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Definitions & cautionary note
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http://www.shell.com/investor
http://www.sec.gov/
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Einführung
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Der Energiebedarf der Welt steigt mit zunehmender Bevölkerungs-
dichte und steigenden Lebensstandards in Schwellenländern

Energiebedarf

Der globale Energiebedarf wird in 
2060 wahrscheinlich ca. 60% 
höher sein als heute. Die Anzahl 
von PKW wächst auf ca. 2 Mill. 
(von 0.8 Mill); Die globale 
Mittelschicht wächst um ~50%.

Energiesicherheit

Der Anteil von erneuerbaren
Energien wird bis 2050 stark
steigen. Die Absicherung der
Grundlast benötigt allerdings
verlässliche Erzeugung und
Speicherformen

Klimawandel

Das Ziel ist es Net Zero CO2
Emissionen zu erreichen. Die
Wachstums- und Sicherheitsziele
müssen damit abgestimmt werden

Bevölkerungswachstum

Die globale Bevölkerung wird von
heute ca. 7.5 Milliarden auf etwa
10 Milliarden Bewohner steigen.
Ca. 67% werden dann in Städten
leben.
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Die globalen CO2-Emissionen nach Sektoren ergeben signifikante CO2
Emissionen im Güter- und Personentransport
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Andere

PKW 11%

Straßentransport 9% 

Zement 

Eisen & Stahl

Chemie 

Flugzeuge
Schiffe 
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Es gibt drei fundamentale Pfade für CO2 Neutrale Antriebe
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Dekarbonisierung der Bestandsflotte
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R33 Blue Diesel - Zusammensetzung

▪

▪

▪

▪

33% 
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WtW Emissions von B0, Blue Diesel, HVO/GTL 45:55 und HVO 100

Bx: Biodiesel WtW: Well to Wheel HVO: Hydrotreated Vegetable Oil GTL: Gas to Liquid 
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Blue Gasoline - Zusammensetzung
▪

▪

▪

▪

33% 
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Die Rolle von E20 auf dem weiteren Dekarbonisierungspfad

Ex: Ethanol Benzin WtW: Well to Wheel MtG: Methanol to Gasoline
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Dekarbonisierung von Neufahrzeugen
- Beispiel Transport Sektor
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Der Transportbereich stellt einen Schlüsselbereich für zukünftige 
Technologien dar

21 24 3 

Durchschnittliche Antriebsleistung [KW]
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Verbrennung?

Batterieelektrisch?

Betriebszeit [h/Tag]
6 9 12 15 18 

?
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Vergleich der Antriebskonzepte HD LKW

(ca. -20 % possible)

green methanol

x 

high fuel cost 
(supply?)  
low vehicle cost

16Source: Decarbonising Road Freight “GETTING INTO GEAR”, Shell, Deloitte 2021

(t)

/ ICE

Hydrogen

FCEV / ICE         
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Renewable
Electricity

H2 production

Conditioning
and conversion

Transportation
and storage

Charging/Filling

Vehicle @ Wheel

DirectSupply
BEV

100 %

92 %

82 %

60,2 %

Grid: 92 %

Charging

73,4 %

Vehicle Tank

Baseline 

2030
▪ Die direkte Nutzung von 

Elektronen hat die hächste
WtW Effizienz

▪ Reconversion von importiertem 
Wasserstoff in Elektronen 
resultiert in signifikantem 
Effizienzverlust

▪ Wasserstoff WtW Effizienz ist 
ähnlich zum 100% 
Reconversion Fall

▪ Methanol hat die niedrigste 
Effizienz

Source: TU Hamburg 2021, own calculations

60,2 %

100 %

50% Reconversion
1

BEV

43 %

31,6 %

: 90 %

73,4 %

Mixed supply
chain: 43%

31,6 %

100% Reconversion
2

BEV

100 %

67 %

36 %

33 %

30 %

22 %

PEM: 67 %

Conv.: 54 %

Grid: 92 %

Charging: 90 %

73,4 %

22 % 

Liquid Hydrogen
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FCEV

100 %

67 %

59 %

53 %

50 %

20,1 

Conv.: 87 %

Transp.: 90 %

Filling: 95 %

PEM: 67 %

%

39,9 %

20,1 % 

GaseousHydrogen
3

FCEV

100 %

67 %

66 %

63 %

60 %

Conv.: 99 %

Transp.: 96 %

Filling: 95 %

PEM: 67 %

24,4 %

40,6 %

24,4 %

Green Methanol
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ICE

100 %

67 %

54 %

49%

49 %

16,5 

Conv.: 80 %

Transp.: 91 %

Filling: 100 %

PEM: 67 %

%

33,6 %

16,5 % WtW

1: 50% direct supply by solar/wind energy +
50% reconversion (see 2)

2: Reconversion of hydrogen (imported from Morocco
by pipeline) into Electrictiy by CHP gas-turbine

3: Import from Morocco by pipeline

4: Import from Morocco by ship

5: Import from Patagonia by ship
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Reconversion - Verbundene Pfade, um grüne Elektronen und 
Wasserstoff an die Tank- & Ladesäule zu bringen
Lokale Produktion

Importe

BEV Charging

Elektrische Energie
Wasserstoff

100 % direktes Laden

100 % direkte Nutzung des H2

H2 reconversion via power plant

100 % 
reconvertiertes
elektrisches
Laden
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Roadmap
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Die Wahl zukünftiger Schwerpunktenergieträger hängt dabei vom 
Betriebsprofil und der individuellen Nutzungsart ab

Betriebszeit [h/Tag]
6 9 12 15 18 21 24 3 

Durchschnittliche Antriebsleistung [KW]

Flüssige Energieträger – LNG/Bio-LNG/ Bioadv. Gen/eFuels

Wasserstoff (GH2/LH2)

Batterieelektrisch
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Weitere Dimension sind
zu beachten: z.B.

Dedicated Route etc.
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Roadmap EU
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LNG
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2G advanced1G 2G

22

2G advanced

Ausgewählte Aktivitäten im Bereich BIO KRAFTSTOFFE



Copyright of Shell International Copyright of Shell International

REFHYNE H2Accelerate
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Shell Recharge

Ausgewählte Aktivitäten im Bereich H2 & EV



➢

➢

➢
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Das nächste Jahrzehnt benötigt kombinierte Maßnahmen zur 
Dekarbonisierung im Transportsektor

Copyright of Shell International
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit! Gibt es Fragen?
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Wir müssen versuchen Lösungen und Technologien rational und in 
einer globalen Perspektive zu betrachten. Know your Bubble!
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Source: The Economist






